
 

     
    
 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΜΟΔΙΠ: 
 
Παρασκευή 4-10-2024 
 
 
ΑΡΙΘ. ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ:    37η  
 
Ώρα συνεδρίασης: 11.00 
 
 

 
Συμμετέχοντες 

Καθ. Ι. Αναγνωστόπουλος, Πρόεδρος 
ΜΟΔΙΠ, Αντιπρύτανης Ακαδημαικών 
Υποθέσεων, Φοιτητικών θεμάτων και 
Διασφάλισης Ποιότητας 
Τακτικά μέλη: 
Καθ. Δ. Μπόγδανος,  
Καθ. Ι. Παπαδόπουλος,  
Καθ. Ν. Τσιρόπουλος, τακτικό μέλος 
κ. Ι. Σαράτσης ,εκπρόσωπος μελών ΕΔΙΠ,  
κ. Κ. Μπλιός, εκπρόσωπος ΕΤΕΠ, 
Αναπληρωματικά μέλη: 
Καθ. Δ. Καντάς, αναπληρωματικό μέλος 
Καθ. Θ. Μεταξάς, αναπληρωματικό μέλος 
 
Απόντες: 
Καθ. Θ. Καρακασίδης, τακτικό μέλος 
Καθ. Ν. Στριμπάκος, τακτικό μέλος 
Καθ. Ι. Βαραλής, αναπληρωματικό μέλος  
κ. Β. Μέλλος, εκπρόσωπος μελών ΕΕΠ, 
τακτικό μέλος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     
    

 

 
ΘΕΜΑΤΑ - ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
 

Θέμα 1ο:  
Ετήσια Αξιολόγηση Τμ. 
Φυσικοθεραπείας  
 

Η ΜΟΔΙΠ, μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη : 

o τις διαδικασίες του κεφαλαίου 4 ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 

του Εγχειριδίου Ποιότητας του ΠΘ, που αφορούν στην 

ετήσια αξιολόγηση των τμημάτων 

o την ετήσια έκθεση αξιολόγησης του Τμήματος για το 

ακαδημαϊκό έτος 2021-2022,   

o το πρακτικό αξιολόγησης από την Επιτροπή Διασφάλισης 

ποιότητας 

o το γεγονός ότι η διαδικασία Εσωτερικής Αξιολόγησης του εν 

λόγω ΠΠΣ οδήγησε στην ανάδειξη των επιτευγμάτων του και 

στην επισήμανση σημείων που χρήζουν βελτίωσης καθώς 

και σε προσδιορισμό ενεργειών βελτίωσης, τη στρατηγική 

του ΠΘ για ενίσχυση αναβάθμιση του εκπαιδευτικού έργου 

του Ιδρύματος  

αποφασίζει ομόφωνα:  

να εγκρίνει το πόρισμα της ετήσιας έκθεσης, σύμφωνα με την οποία 

το Τμήμα Φυσικοθεραπείας είναι ένα νέο ιδρυθέν τμήμα (2019) το 

οποίο εναρμονίζεται πλήρως με την πολιτική ποιότητας του 

Ιδρύματος και έχει θεσπίσει διαδικασίες διασφάλισης της ποιότητας 

του ΠΠΣ του σύμφωνες με τις διαδικασίες και τις διεργασίες του 

ΕΣΔΠ του Ιδρύματος, οι οποίες λειτούργησαν κατά το ακαδ. έτος 

2021-22. Καλείται το Τμήμα να μελετήσει και να συζητήσει στη 

Συνέλευσή του, τα ευρήματα με τις προτεινόμενες διορθωτικές 

ενέργειες και να συντάξει πλάνο δράσεων, το οποίο θα 

συμπεριληφθεί ως διακριτό κεφάλαιο στην ετήσια έκθεση 

αξιολόγησης του επόμενου έτους και θα σχετίζεται με τη στοχοθεσία 

του Τμήματος. 

 
Ο Πρόεδρος της ΜΟΔΙΠ 
 

*η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο 
που κρατείται στο αρχείο της υπηρεσίας 
 

Καθηγητής Ιωάννης Αναγνωστόπουλος 
 

 
Ο Γραμματέας της ΜΟΔΙΠ 
 

*η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο που 
κρατείται στο αρχείο της υπηρεσίας 

 
Ελένη Τσιρώνη 

 
 
 

 



 

     
    
 

 

     

 

  

 

Πρακτικό αξιολόγησης ΠΠΣ 

Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η Ε Υ Ρ Η Μ Α Τ Ω Ν 

ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΤΗΣ ΤΗΣ ΜΟΔΙΠ: 

 Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας  Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

 

ΘΕΜΑ: Εσωτερική αξιολόγηση Τμήματος Φυσικοθεραπείας 

  Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας του Π.Θ με έδρα τη Λαμία είναι ένα νεοϊδρυθέν Τμήμα 

(2019)  Αποτελεί εξέλιξη του Τμήματος Φυσικοθεραπείας του ΤΕΙ Λαμίας (1994). Είναι 

ένα σύγχρονο και σύμφωνο με τα διεθνή δεδομένα ΠΠΣ  με θεσμοθετημένο γνωστικό 

αντικείμενο που οδηγεί σε αναγνωρισμένα επαγγελματικά δικαιώματα. Ωστόσο ο  

συνδυασμός έλλειψης πολλαπλών και θεσμοθετημένων χώρων κλινικής εκπαίδευσης και 

ο μεγάλος αριθμός νεοεισαχθέντων φοιτητών σε συνδυασμό με τον μικρό αριθμό των 

μελών ΔΕΠ και λοιπού διδακτικού προσωπικού αποτελεί τροχοπέδη για την ποιότητα της 

παρεχόμενης κλινικής εκπαίδευσης των φοιτητών. 

Ενδεικτικά θετικά ευρήματα: 

• Το Τμήμα έχει Πρόγραμμα Σπουδών σύμφωνο με τα διεθνή πρότυπα για σπουδές 

στη Φυσικοθεραπεία. 

• ΠΠΣ με θεσμοθετημένο γνωστικό αντικείμενο που οδηγεί σε αναγνωρισμένα 

επαγγελματικά δικαιώματα 

• Το Τμήμα Φυσικοθεραπείας εναρμονίζεται πλήρως με τα πρότυπα διασφάλισης 

ποιότητας του Ιδρύματος 

• Δημοσιοποιημένη Πολιτική Ποιότητας Ακαδημαϊκής Μονάδας για την ανάπτυξη 

και τη βελτίωση του ΠΠΣ 

• Το Τμήμα υποστηρίζει ένα Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Προηγμένη Φυσικοθεραπεία» καθώς και Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 

• Το Τμήμα διαθέτει Επικαιροποιημένους και αναρτημένους κανονισμούς όλων των 

προγραμμάτων Σπουδών (ΠΠΣ,ΠΜΣ,ΠΔΣ) 

• Το Τμήμα εφαρμόζει φοιτητοκεντρική προσέγγιση του ΠΠΣ με ταυτόχρονη 

συμμετοχή των φοιτητών σε διάφορες δράσεις του Τμήματος 



 

     
    

• Διδασκαλία και έρευνα με χρήση καινοτόμων μεθόδων και τεχνικών στο χώρο της 

αποκατάστασης. 

• Το Τμήμα εφαρμόζει διαδικασία αξιολόγησης των διδασκόντων από τους 

φοιτητές. 

• Κριτικός σχολιασμός και προτάσεις βελτίωσης συγκρίνοντας με αποτελέσματα             

αξιολογήσεων μαθημάτων προηγούμενων ακαδημαϊκών ετών 

• Προαιρετική Πτυχιακή Eργασία (10 ECTS)-Αναρτημένος Οδηγός Εκπόνησης 

Πτυχιακών Εργασιών 

• Το Τμήμα έχει ενσωματώσει υποχρεωτική τετράμηνη πρακτική άσκηση των 

φοιτητών στο πρόγραμμα σπουδών του. 

• Δυνατότητας παροχής ευκαιριών Εθελοντικής εμπειρίας στους πρωτοετείς 

φοιτητές 

• Το Τμήμα διαθέτει διαδικασία παρακολούθησης της πορείας των φοιτητών και 

στήριξής τους στη διάρκεια των σπουδών (σύμβουλοι καθηγητές) καθώς και 

διαδικασία ενστάσεων και διαχείρισης παραπόνων των φοιτητών.  

• Το Τμήμα διαθέτει σύγχρονες υποδομές και εξοπλισμό και παρέχει τους 

αναγκαίους πόρους για τη στήριξη του ΠΠΣ. 

• Εξωστρέφεια και διασύνδεση με τη κοινωνία μέσω των πολλαπλών δράσεων του 

και του εθελοντισμού τόσο στη τοπική κοινωνία όσο και στην Ελλάδα γενικότερα 

• Οι φοιτητές ενημερώνονται για όλες τις υποστηρικτικές υπηρεσίες και τις 

υποδομές που έχουν στη διάθεσή τους για την υποστήριξη της Μάθησης. 

• Το Τμήμα αξιοποιεί όλα τα διαθέσιμα λογισμικά και ψηφιακές υπηρεσίες που 

διαθέτει το Πανεπιστήμιο για την υποστήριξη του Προγράμματος Σπουδών 

• Το Τμήμα φιλοξενεί το υλικό του στην ιστοσελίδα του στο σύνδεσμο 

www.physio.uth.gr  στα ελληνικά και στα αγγλικά. Το περιεχόμενο της 

ιστοσελίδας είναι πλήρες. 

Ενδεικτικά αρνητικά ευρήματα: 

• Μεγάλος αριθμός φοιτητών σε συνδυασμό με τις απαιτήσεις του γνωστικού 

αντικειμένου του Τμήματος, καθώς και τις σχετικές εισηγήσεις του  

• Μικρός αριθμός μονίμων μελών Δ.Ε.Π. και λοιπού προσωπικού (ΕΔΙΠ, ΕΕΠ) καθώς 

και μικρός αριθμός τεχνικού και διοικητικού προσωπικού  που δυσχεραίνει την 

αποτελεσματικότητα του διδακτικού έργου.  

Επάρκεια προσωπικού, αναλογία φοιτητών διδασκόντων: Αναλογία διδασκομένων – 

διδασκόντων επί των εγγεγραμμένων φοιτητών στο ΠΠΣ --37,23% 

• Έλλειψη θεσμοθετημένων κλινικών χώρων που θα συμβάλουν στην αναβάθμιση 

της εκπαιδευτικής διαδικασίας 

• Χαμηλό ποσοστό συμμετοχής στα ερωτηματολόγια αξιολόγησης: 

http://www.physio.uth.gr/


 

     
    

           (13,42%) Χειμερινό εξάμηνο  

           (13,23%) Εαρινό εξάμηνο 

 

Ενδεικτικές Προτεινόμενες Διορθωτικές/Προληπτικές Ενέργειες 

1. Προτείνεται η δημιουργία ερωτηματολογίων προς τους αποφοίτους, συναφών 

επιστημονικών οργανώσεων και εργοδοτών που δραστηριοποιούνται σε σχετικούς 

κλάδους, αναφορικά με το βαθμό επίτευξης των μαθησιακών αποτελεσμάτων 

2. Εξεύρεση τρόπων μεγαλύτερης συμμετοχής των φοιτητών στην αξιολόγηση  

3. Αύξηση κινητικότητας διδακτικού προσωπικού και φοιτητών 

5. Προτείνεται η διερεύνηση των απόψεων των κοινωνικών εταίρων για το ΠΠΣ και το 

λοιπό έργο του Τμήματος, μέσω κατάλληλου ερωτηματολογίου 

7. Προτείνεται η δημιουργία συλλόγου αποφοίτων 

 

Επιτροπή Διασφάλισης Ποιότητας Π.Θ. 


